二、 課程發展委員會會議紀錄(含簽到簿)

屏東縣琉球鄉天南國民小學 113學年度課程發展委員會

第 4次會議紀錄

一、時間：114 年 04 月 17 日 08 時 00 分

二、地點：辦公室

三、主席：校長陳國民                      記錄：教導主任洪國章

四、出席人員：如簽到單

五、會議記錄內容

(一)主席報告

感謝大家努力完成這一學年的成果與計劃下一學年的課程，等一下請各位老師請就這學期的課

程成果與下學期的課程計畫來討論。

(二)工作報告

1.請依所提提案逐一討論。

2.請各教師依所教授科目踴躍提出見解。

 (三)提案討論

提案一：檢視本校學生在整體課程的學習成就分析與策進作為，提請討論。

說明：檢視學生學習結果，參考學生學習成就、學習能力等做具體分析，並將分析結果做為課

程、教學、評量等面向的具體策進作為，提請討論與決議。

討論：1.本校學生成績有明顯的低落的現象，學習低成就與資源班學生比例較高。

      2.學生在學校定期評量上表現尚可，但是在高階題型的表現上就不盡理想。

決議：1.課程與教學上：延續上學年將課程的基本觀念與字詞的基本意義與用法讓全部學生熟

悉，之後再做更深入的探討以符合少數學生的需求。

   2.評量上：試題以基本觀念與字詞意義為主，每次考試試卷須出 10％的高階題型的題

目，讓學生適應該類型的題型。

      3.增加線上課程例如因才網，讓學生練習。

      4.補充教材增加學力測驗考古題，老師及學生都能熟悉了解現今學習重點與評量趨勢。

提案二:檢視本校 113 學年度的課程規劃、設計、實施、結果等階段的課程評鑑結果，提請討

論。

說  明：討論內容可以針對學校整體課程在執行落實、課程實施的困難、課程目標達成情形、

教師教學需求、教師專業進修成長實施、家長學生的反應等面向。

討論：1.統計大家所填寫的教學自評表發現大家對課程的規劃、設計與實施都持滿意的態度。

     2.下一個學年的課程內容與實施方式是否要做改變。

決議：1.因應 108課綱全校一至六年級使用新的課程計畫表格。

      2.113學年度課程實施的結果學生普遍比前一學年滿意，所以彈性課程節數與課程內容

不做大幅度改變。

提案三：規劃本校 114學年度學習領域節數及彈性學習節數，請議決。

說明：108課綱各學習領域節數(低年級 20節、中年級 25節、高年級 26節)  彈性學習節數

每週節數(低年級 4節、中年級 6節、高年級 5節)

討論：

決議：無異議通過(節數如下表)

教育階段

階段

年級

領域科目

國民小學

第一學習階段 第二學習階段 第三學習階段

一 二 三 四 五 六

部
定
課
程

領
域
學
習
課
程

語文

國語文 6 5 5

本土語文/

臺灣手語/

新住民語文

1 1 1

英語文  1 2

數學 4 4 4

社會

6

(生活課程)

3 3

自然科學 3 3

藝術 3 3

綜合活動 2 2

科技

健康與體育 3 3 3

領域學習節數 20節 25節 26節

校
訂
課
程

彈
性
學
習
課
程

統整性主題/專題/

議題探究課程
4 4 6 6 5 5

社團活動與技藝課程

特殊需求領域課程 0 0 0 0 0 0

其他類課程

彈性學習節數 4節 6節 5節

學習總節數 24節 31節 31節

提案四：規劃本校 114學年度全年度彈性課程內容及節數，請議決。

說明：依提案二所決議，學校彈性課程低年級為上學期 84節，中年級為上學期 126節，高年

級為上學期 105節。除學校必須規劃法定課程 1及配合學校行事外其餘課程請討論。低年級

為下學期 84節，中年級為下學期 126節，高年級為下學期 105節，六年級下學期為 95節。

除學校必須規劃法定課程及配合學校行事外其餘課程請討論。

決議：

彈性課程內容與節數一覽表(上學期)

低年級 中年級 高年級

法定課程 15 17 15

校定課程 18 19 42

英語(國際教育) 21 21 0

閱讀 21 21 21

資訊(電腦) 0 18 18

小小作家 0 21 0

配合學校行事 9 9 9

總 計 84 126 105

彈性課程內容與節數一覽表(下學期)

低年級 中年級 五年級 六年級

法定課程 15 17 15 15

校定課程 18 19 42 36

英語(國際教育) 21 21 0 0

閱讀 21 21 21 19

資訊(電腦) 0 18 18 18

小小作家 0 21 0 0

配合學校行事 9 9 9 7

總 計 84 126 105 95

年

類
數 目

節 科

週

級

別

年

類
數 目

節 科

週

級

別

提案五：審查本校 114學年度非審訂版或自編教材，提請討論。

說  明：本校本土語言為非審訂本，請審查。

決  議： 通過 114學年度選用康軒版閩南語為本校本土語言教材。

提案六：審查 114學年度學校重要行事。

說  明：依據縣府公告重要行事日期訂定。

決議：通過114學年度學校重要行事。

(四)臨時動議：

各任課教師請將各科課程計畫於 5 月 23 日前放到指定資料夾內，6 月 3 日審查。

散會： 08 時 30 分

紀錄：洪國章                         校長： 陳國民

屏東縣琉球鄉天南國民小學 113學年度課程發展委員會

第 5次會議紀錄

一、時間：114 年 06 月 03 日 08 時 00 分

二、地點： 辦公室

三、主席：校長陳國民                      紀錄：教導主任洪國章

四、出席人員：如簽到單

五、會議記錄內容

(一)主席報告

  大家好，大家辛苦了，待會兒請大家報告時簡單就好，主要的目的是要達到課程橫向與縱向

的聯繫，當然也要請大家能認真地聆聽別人的報告。

(二)工作報告

 1.等一下報告的順序為六~一年級教師、最後是科任教師。

 2.課程計畫若有修正請在 114 年 6 月 5 日前傳至共用檔案區的資料夾內。

(三)提案討論

提案一：審查 114 學年度學校課程計畫，請議決。

說明：針對下學年課程計畫內容，提請討論與決議。

討論 1：彈性課程計劃，課程內容與節數。

討論 2：一~六年級部定課程計畫。

討論 3：各個議題融入領域教學。

決議：

1.通過上表中各年級彈性課程內容與節數的計畫。

2.通過一~六年級部定課程計畫。

3.通過各個議題融入領域教學。

提案二：審查本校 114學年度特殊教育課程，提請討論。

說明：1.依據「十二年國民基本教育課程綱要」明訂各校將特教課程計畫納入全校課程總

體計畫送主管機關備查。另查，依屏東縣政府 105年 6月 15日屏府教特字第 10519554900

號函之說明二「校內課程發展委員會應納入特殊教育教師代表，並將特殊教育課程納入

學校課程計畫審議會議中。」

2.請學校課發會委員檢視如下事項

(1)特教學生基本資料及學習內容。

(2)特教教師所送課表結束是否達法定授課節數。

(3)授課課表與課程計畫一致。

決議：通過資源班所提 114學年度課程計畫。

(四)臨時動議：無

散會： 08 時 40 分

紀錄： 洪國章                     校長： 陳國民